
 

            ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ 
                    Úřad ČČK 
                  118 04 Praha 1, Thunovská 18 
 

www.cervenykriz.eu  info@cervenykriz.eu tel. 251 104 111
 

 
TISKOVÁ ZPRÁVA ČESKÉHO ČERVENÉHO KŘÍŽE Z 29.V.2008 

STANOVISKO K VÝZVĚ „SDRUŽENÍ DÁRCŮ KRVE“ 
 

Český červený kříž jednoznačně odmítá aktivitu „Sdružení dárců krve ČR“, 
které dnes vyzvalo dárce krve k tomu, aby ve třech červnových týdnech 
nedarovali krev a její složky. Podobné výzvy, ať jakkoli motivované, jsou 
z etického hlediska naprosto nepřijatelné. 

Český červený kříž, který před čtyřiceti lety stál u zrodu bezplatného dárcovství v naší zemi, 

ocení ročně desetitisíce bezplatných dárců a vychovává obyvatelstvo k tomu, aby nezištným 

darem krve pomohlo k záchraně zdraví či životů spoluobčanů, pokládá uvedenou výzvu za 

zcela neslučitelnou s principy, na nichž má být dobrovolné, bezplatné dárcovství založeno. 

Dle mezinárodně platných zásad nemůže být dárcovství krve spojováno s žádnými jinými, 

než morálními principy. Snaha reagovat na jakékoli politické dění podobnými výzvami je 

nezodpovědným hazardem se zdravím spoluobčanů i prestiží, které se oprávněně dárci krve 

u nás i ve světě po zásluze těší. 

ČČK vždy hájil a bude hájit ty zájmy dárců krve a jejích složek, které napomáhají 

prosazování bezplatného dárcovství krve, jak je mezinárodně definováno, tedy dárcovství 

založené pouze na snaze pomoci druhému, na morální motivaci, stejně jako usiluje a bude 

usilovat o společenské uznání těchto dárců. 

ČČK nevěří, že by dárci krve a jejích složek mohli reagovat na výzvy takového druhu, jakou 

je výzva „Sdružení dárců krve ČR“. 

 

V Praze dne 29. května 2008 

 

Dr. Marek Jukl, Ph.D.        Dr. Jiří Procházka 
prezident ČČK         ředitel Úřadu ČČK 


